
DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Cachoeiro  de I tape m ir im ,  ES,  07 de Agosto  de  2025

Ano LVI I I
Número 7367 

CACHOEIRO.ES.GOV.BR

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO 
SEDER, 96/102 CENTRO - 
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 02

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028PREFEITO
VICE_PREFEITO

Alexandre Valdo Maitan
Presidente

Vitor Azevedo Fonseca de Andrade
1º Secretário

Fabrício da Silva Martins
Vice-Presidente

Marcos Salles Coelho
2º Secretário

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito

JOSÉ CARLOS CORREA CARDOSO JUNIOR
Vice-Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

(…) ESTOU CERCADO 
DE LEMBRANÇAS (…). 
SÃO DEZENAS (…) 
QUE DESFILAM SEM 
ORDEM , COMO SE EU 
SONHASSE (…).

Rubem Braga



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   04

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028SECRETÁRIOS

ALMIR DE SOUZA SCHERRER
Secretário Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos 
Humanos 

ARY ROBERTO MOREIRA
Secretário Municipal de Manutenção e Serviços

BRÁS ZAGOTTO
Secretário Municipal de Limpeza Urbana

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS
Secretária Municipal de Educação

CLAYTON SIQUEIRA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva do Ipaci

EDER BOTELHO DA FONSECA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social (Inte-
rino)

EDSON DA SILVA JANOÁRIO
Secretário Municipal de Governo e Planejamento Estra-
tégico

ELIZEU CRISOSTOMO DE VARGAS
Secretário Municipal de Fazenda

FABRÍCIO FERREIRA SOARES
Secretário Municipal de Interior

FERNANDO SANTOS MOURA
Controlador Geral do Município

GUSTAVO MOULIN COSTA
Procurador Geral do Município

JOSÉ ARCANJO NUNES
Secretário Municipal de Agricultura

JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR
Secretário Municipal de Gestão Especial

JOSÉ SANTIAGO DE LIMA
Secretário Municipal de Obras

LARISSA PATRÃO MACHADO VALORY HELENO
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

LUCIANO BAPTISTA OLIVEIRA JUNIOR
Secretário Executivo de Relações Institucionais

MAURO CÉSAR DE OLIVEIRA SÁ
Secretário Municipal de Transportes

RENATA SABRA BAIÃO FIORIO NASCIMENTO
Secretária Municipal de Saúde

RODOLPHO SILVA MAIA
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de 
Vida

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Secretário Municipal de Administração

ROGÉRIO RIBEIRO DO CARMO
Secretário Municipal de Meio Ambiente
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano (In-
terino)
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico 
(Interino)

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente da Agersa (Interino)

WANDERSON AMORIM DONA
Secretário Executivo de Comunicação



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

BATEI, LAVADEIRAS!
SÃO OUTRAS AS ÁGUAS, 
SÃO SEMPRE OUTRAS 
ÁGUAS: O RIO É O MESMO.
SÓ EU QUE SOU OUTRO, 
TÃO OUTRO DAQUELE QUE 
OUTRORA VOS VIU

Newton Braga

  05D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   06

ANO LVI I I   Nº  7367   DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO Nº 35.916

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA
NA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO -
PGM.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a servidora abaixo mencionada para exercer o respectivo
cargo em comissão, em conformidade com o padrão de remuneração citado, lotada
na Procuradoria Geral do Município - PGM, a partir de 01 de agosto de 2025,
fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 7940/22:

SERVIDORA CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

Ana Paula Ribeiro de Oliveira Assessora Jurídica C 2 PGM

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 06 de agosto de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500380037003500370039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500380037003500370039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

D
E 

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

D
at

a:
 0

6/
08

/2
02

5 
17

:3
0:

41



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367- 07 de Agosto de 2025

DECRETO N° 35.917

EXONERA SERVIDORA EFETIVA, APROVADA
EM CONCURSO PÚBLICO, CONSTANTE DO
DECRETO N° 35.500, DE 14 DE MAIO DE 2025.

O Prefeito do Município de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que
consta do Processo Digital n° 61984/2025,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar, a partir de 01 de agosto de 2025, a servidora abaixo
mencionada, do respectivo cargo efetivo, com lotação na Secretaria Municipal de
Educação - SEME, nomeada através do Decreto n° 35.500, de 14/05/2025, por
motivo de não ter entrado em exercício no prazo determinado na Lei n° 4009/1994.

SERVIDORA CARGO LOTAÇÃO

Daiane Aparecida Malvestio Barcelos Professor de Educação Básica -PEB -
C - Matemática - Graduação IV I A SEME

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos retroativos a 01 de agosto de 2025, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 06 de agosto de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500380037003500380034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500380037003500380034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

D
E 

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

D
at

a:
 0

6/
08

/2
02

5 
17

:3
0:

41

  07



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367- 07 de Agosto de 2025

DECRETO N° 35.918

RETIFICA DISPOSITIVO DO DECRETO N°
35.888, DE 30 DE JULHO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º Retificar a redação do caput do artigo 1° do Decreto n°
35.888, de 30/07/2025, que trata da declaração de utilidade pública de
imóvel de propriedade de MARSAL MÁRMORES SALVIANO LTDA, de modo que,
onde consta “6.995,00m² (seis mil, novecentos e noventa e cinco metros
quadrados)” passa a constar “6.005,00m² (seis mil e cinco metros
quadrados)”.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se disposições contrárias.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 06 de agosto de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500380037003500380039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500380037003500380039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

D
E 

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

D
at

a:
 0

6/
08

/2
02

5 
17

:3
0:

40

  08



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367- 07 de Agosto de 2025

DECRETO N° 35.919

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA COMISSÃO
ORGANIZADORA PARA A ETAPA MUNICIPAL DA 4ª
CONFERÊNCIA ESTADUAL DOS DIREITOS HUMANOS DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal,
tendo em vista o que consta do Processo Digital n°
62305/2025,

CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 1.524, de 09 de dezembro
de 2024 e a Portaria Conjunta SEDH n.º 002-s, de 27 de junho
de 2025 da Secretaria de Estado de Direitos Humanos e
Conselho Estadual de Direitos Humanos (CEDH),

DECRETA:

Art. 1º Fica criada a Comissão Organizadora de Cachoeiro de Itapemirim, para a
etapa municipal da 4ª Conferência Estadual dos Direitos Humanos, sendo que a conferência
municipal terá como tema: “Por um Sistema Nacional de Direitos Humanos: consolidar a
democracia, resistir aos retrocessos e avançar na garantia de direitos para todas as pessoas”.

Art. 2° A Comissão Organizadora da etapa municipal será composta por representantes
do Governo Municipal e da Sociedade Civil, como segue:

I - Michele Torres Fernandes – Subsecretária de Cidadania e Direitos Humanos –
Secretaria Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos Humanos- Prefeitura Municipal de
Cachoeiro de Itapemirim;

II - José Carlos Gualberto da Conceição – Gerente de Direitos Humanos – Secretaria
Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos Humanos- Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim;

III - Priscilla Thomaz de Oliveira – OAB - Cachoeiro de Itapemirim;

IV - José Antonio Souto Siqueira – Centro de Defesa de Direitos Humanos Pedro
Reis – Cachoeiro de Itapemirim;

V - Maria Théa Baptista Cardoso – Instituto Fepnes - Núcleo Cachoeiro de Itapemirim;

VI - Valéria Martins Hoinhas – Comissão de Direitos Humanos, Diversidade Sexual e
Pessoas com Deficiência, 2ª Subseção da OAB - Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se
disposições contrárias.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 06 de agosto de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500380037003500390034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

D
at

a:
 0

6/
08

/2
02

5 
17

:3
0:

40

  09



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367- 07 de Agosto de 2025

PORTARIA Nº 1.601/2025

DISPÕE  SOBRE  AFASTAMENTO  PELA 
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  À  JUSTIÇA 
ELEITORAL.

O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso 
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos 
Decretos  nºs.  18.275/2008  e  35.892/2025, 
resolve:

Art. 1º Considerar autorizado o afastamento 
de expediente aos servidores constantes na relação abaixo, tendo em vista a 
participação e prestação de serviços à Justiça Eleitoral, com base no art. 56, 
Inciso V, da Lei nº 4.009/94.

SERVIDORES LOTAÇÃO PERÍODO PROC. Nº

ADRIANA MACHADO AGOSTINI SEMMA
31/07/2025; 
01/08/2025;

25 e 26/09/2025

70493/2022 

CLAUDINÉIA SOARES DEBONA SEMDES
02, 03, 04, 05, 15 e 

15/09/2025
59354/2025 

DANIELI GASPARELO CANZIAN SEME
08/08/2025 e
19/12/2025

58782/2025 

ELISIANE ZUCOLOTO MARIN SEME 15 e 18/08/2025 52882/2025 

RAQUEL CAETANO BELMOND SEME 11/08/2025 17362/2025 

RITA DE CASSIA DUARTE VIEIRA LEITE SEME

05/08/2025
13 e 14/10/2025;

19/11/2025
 57856/2025

THAIS FIORI TIRELLO CONTARINI SEME
22/08/2025 e 
10/10/2025

52014/2025 

WALDECY SANTANA ROCHA SEME
30 E 31/07/2025;
01 e 04/08/2025

58556/2025 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de agosto de 2025. 

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE 
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500380035003400360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  10



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367- 07 de Agosto de 2025

PORTARIA Nº 1.602/2025

DISPÕE  SOBRE  TRANSFERÊNCIA  DE 
LOTAÇÃO DE SERVIDOR.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições delegadas através 
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e 
35.892/2025,

RESOLVE:

Art.  1º  TRANSFERIR  a  lotação  do 
servidor  abaixo  mencionado,  tendo  em  vista  o  que  consta  no 
processo citado.

SERVIDOR CARGO
LOTAÇÃO 

DE 
ORIGEM

LOTAÇÃO 
DE 

DESTINO
A PARTIR DE PROC. Nº

EVAILTON JOSÉ 
PEREIRA

Artífice de Obras
e Serviços Públicos

SEME SEMUS 1º/08/2025 45092/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de agosto de 2025.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE 
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500380035003500300031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  11



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367- 07 de Agosto de 2025

PORTARIA Nº 1.603/2025

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA 
POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMÍLIA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso 
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos 
Decretos nºs. 18.275/2008 e 35.892/2025, 
RESOLVE:

Art.  1º Conceder licença  por  motivo  de 
doença  em  pessoa  da  família aos  servidores  abaixo  mencionados, 
conforme  atestados  médicos  apresentados  e  anexos  aos  processos 
respectivos, nos termos do Artigo 102 da Lei nº 4.009/1994, Estatuto dos 
Servidores  Públicos  Municipais,  alterado  pela  Lei  nº  7350/2015,  e  dos 
Decretos nºs. 28.959/2019 e 33.608/2023.

SERVIDORES LOTAÇÃO DIAS INÍCIO PROC. Nº

ALDALECIA DE SOUZA 
SANTOS CARDOSO 

SEME 02 DIAS 28/07/2025 60964/2025

AMANDA ODAISE FARIZELLI SEME 03 DIAS 23/07/2025 60641/2025 

JACIRA DOS SANTOS TIBURCIO SEMAG 01 DIA 23/07/2025 60885/2025 

JULIANA RODRIGUES DUARTE SEMUS 01 DIA 17/07/2025 61191/2025

LAIS GOMES LOPES SCARPE SEMDES 04 DIAS 15/07/2025 59258/2025 

MARIA CECILIA COSTA NASSUR SEMUS 30 DIAS 15/07/2025 59643/2025 

MARILEILA RODRIGUES ESCANDIAN SEMUS 01 DIA 23/07/2025 60689/2025 

MARIZA DE SOUZA PEREIRA SEME 03 DIAS 23/07/2025 61177/2025 

ROSINES APARECIDA FAVERO SEMGOV 180 DIAS 12/07/2025 57143/2025 

SILMA LAMBRANHO PERINA SEME 21 DIAS 23/07/2025 60262/2025 

WILIAM SOUZA VILELA SEMFA 120 DIAS 04/07/2025 59569/2025 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de agosto de 2025. 

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE 
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500380035003500310035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  12



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367- 07 de Agosto de 2025

POR  TARIA Nº 1.604/2025  

ALTERA  PERÍODO  DE  FÉRIAS  DE 
SERVIDORES  CONSTANTES  NA 
PORTARIA Nº 2.375/2024.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE 
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no 
uso  de  suas  atribuições  delegadas 
através dos Decretos nºs. 18.275/2008 
e 35.892/2025, resolve:

Art.  1º  Alterar  o  período  de  férias  do 
servidor  abaixo  mencionado  e  constante  na  Portaria  nº 
2.375/2024.

SERVIDORES CARGO LOTAÇÃO

ONDE SE LÊ LEIA-SE

PROC. NºPERÍODO DE 
FÉRIAS

PERÍODO DE 
FÉRIAS

ANA PAULA NUNES DE LUCCA 
AGENTE 

COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE

SEMUS
01/09/2025 a 
30/09/2025 

15/09/2025 a 
15/10/2025 

60406/2025 

Art.  2º Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de agosto de 2025. 

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE 
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500380035003500330032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  13



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367- 07 de Agosto de 2025

PORTARIA Nº 1.605/2025

RETIFICAR A PORTARIA Nº 1.571/2025, 
QUE ACRESCENTA SERVIDOR NA 
PORTARIA Nº 2.375/2024, QUE TRATA 
DA  ESCALA  DE FÉRIAS DOS 
SERVIDORES E EMPREGADOS PÚBLICOS 
MUNICIPAIS, A SEREM USUFRUÍDAS NO 
DECORRER DOS ANOS DE 2025 E 2026.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso 
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos 
Decretos nºs. 18.275/2008 e 35.892/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º  Retificar  a  Portaria  nº 
1.571/2025, referente ao acréscimo da servidora abaixo mencionada 
ao anexo da Portaria nº 2.375/2024, que aprova as férias dos servidores 
e empregados públicos municipais, passando a constar conforme segue:

Matr. Nome Admissão  Cargo Vinculo Lotação Período 
aquisitivo 

Período de 
férias

Proc. n°

12368-01 
SANDRA 
NALESSO 

 17/12/1999
Técnico em 

Serviços 
Administrativos 

Efetivo SEMFA
17/12/2023 a 
16/12/2024 

22/09/2025 a 
06/10/2025 e 
19/01/2026 a 
02/02/2026 

56174/2025 

Art.  2º  Esta  Portaria  entrará  em vigor  na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de agosto de 2025.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE 
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500380035003500340036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  14



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367- 07 de Agosto de 2025

PORTARIA Nº 1.606/2025

ACRESCENTA  SERVIDOR NA  PORTARIA 
Nº 2.375/2024, QUE TRATA DA ESCALA 
DE  FÉRIAS  DOS  SERVIDORES  E 
EMPREGADOS  PÚBLICOS  MUNICIPAIS, 
A  SEREM  USUFRUÍDAS  NO  DECORRER 
DOS ANOS DE 2025 E 2026.

O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso 
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos 
Decretos nºs. 18.275/2008 e 35.892/2025, 
resolve:

Art.  1º  Acrescentar  o  servidor  abaixo 
mencionado ao anexo da Portaria nº 2.375/2024, que aprova as férias 
dos servidores e empregados públicos municipais da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, a serem gozadas no decorrer do ano de 
2025 e 2026, nos termos do Artigo 70 da Lei nº 4009/94, com alteração 
dada pelas Leis n°s 7350/2015 e 7796/2019.

Matr. Nome Admissão  Cargo Vinculo Lotação Período 
aquisitivo 

Período de 
férias

Proc. n°

50865-03 

MARIA 
HELENA 
CATANI 
BARONI 

03/01/2005 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Estatutário SEMUS
03/01/2024 a 
02/01/2025 

01/09/2025 
a 

30/09/2025 
60556/2025 

Art.  2º  Esta  Portaria  entrará  em vigor  na 
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de agosto de 2025.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE 
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500380035003500360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  15



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367- 07 de Agosto de 2025

PORTARIA Nº 1.608/2025

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO DE 
LICENÇA A GESTANTE.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições delegadas através 
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e 
35.892/2025, 

RESOLVE:

Art. 1º Considerar autorizado à servidora 
abaixo  mencionada,  a  concessão  de  LICENÇA  A  GESTANTE, no 
período descrito,  conforme documentação apresentada e anexa aos 
processos mencionados, nos termos do art. 101 da Lei nº 4.009/1994, 
alterado pela Lei nº 6.102/2008 e  Lei n° 7.350/2015.

SERVIDORA LOTAÇÃO DIAS
A PARTIR 

DE
PROC. Nº

GELIANE FRANCISCA CASSIANO SEME 180 DIAS 14/07/2025 60636/2025 

MAYARA CARDOSO JANUARIO SEME 180 DIAS 23/07/2025 61703/2025 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de agosto de 2025.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE 
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500380035003600340037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  16



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367- 07 de Agosto de 2025

PORTARIA N° 1.609/2025

DISPÕE  SOBRE  AFASTAMENTO  EM 
VIRTUDE DE LUTO.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições delegadas através 
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e 
35.892/2025, 

RESOLVE:

Art. 1º  Considerar de efetivo exercício o 
afastamento  dos  servidores  abaixo  mencionados,  em  virtude 
de LUTO, no período de 08 (oito) dias, nos termos do artigo 56, inciso 
III e artigo 152, inciso II, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

SERVIDORES LOTAÇÃO A PARTIR DE PROC. Nº

ELETÍCIO PAULO DOS SANTOS MONTEIRO SEMSEG 22/07/2025 61337/2025

MÔNICA  MASSAD  ANTUNES  CERQUEIRA SEMUS 23/07/2025 59023/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de agosto de 2025.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500380035003600360031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  17



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367- 07 de Agosto de 2025

PORTARIA Nº  1.610  /2025  

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE PROGRESSÃO 
HORIZONTAL.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE 
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de  Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 
35.892/2025,  tendo  em  vista  o  que  consta  no 
processo nº 60571/2025, RESOLVE:

Art. 1º Conceder PROGRESSÃO HORIZONTAL ao 
servidor abaixo mencionado, nos termos do artigo 23, da Lei nº 7.756/2019.

Mat. Nome Cargo Lotação Admissão
Data De 
Mudança 
De Biênio

Biênio Ref
Promovido

A Letra
A Partir De

03025201
LEANDRO HEMERLY 
RAINHA SILVEIRA

CADASTRADOR SEMFA 04/08/2008 31/12/2016 2018/2020 D E 31/12/2020

03025201
LEANDRO HEMERLY 
RAINHA SILVEIRA

CADASTRADOR SEMFA 04/08/2008 31/12/2016 2020/2022 E F 31/12/2022

03025201
LEANDRO HEMERLY 
RAINHA SILVEIRA

CADASTRADOR SEMFA 04/08/2008 31/12/2016 2022/2024 F G 31/12/2024

Art. 2º  Retificar as  Portarias abaixo relacionadas,

referente  a  concessão  de  PROGRESSÃO  HORIZONTAL  aos  servidores  abaixo 
mencionados, passando a constar da seguinte forma:

Matrícula Servidor Cargo Lotação Admissão Biênio Ref.
Promovido Ou 

Mantido na 
Referência

A Partir de Retificar o Ato

00077801
PAULO 

ROBERTO 
ARANTES

PROF. PEB-C 
– CIÊNCIAS

SEME 09/08/1982 2020/2022 V W 09/08/2022

Portaria 
1508/2025

Portaria 889/2023 
Portaria 

2010/2022

00077801
PAULO 

ROBERTO 
ARANTES

PROF. PEB-C 
– CIÊNCIAS

SEME 09/08/1982 2022/2024 W X 09/08/2024

Portaria 
1508/2025

Portaria 
1248/2025 

Portaria 
1057/2025

00084301
MARIA DAS 

GRACAS 
NASCIMENTO

PROF. PEB-C 
- CIÊNCIAS

SEME 01/06/1982 2020/2022 V W 01/06/2022

Portaria 
1508/2025

Portaria 
2030/2023 

Portaria 
2010/2022

00084301
MARIA DAS 

GRACAS 
NASCIMENTO

PROF. PEB-C 
- CIÊNCIAS

SEME 01/06/1982 2022/2024 W X 01/06/2024

Portaria 
1508/2025

Portaria 
2397/2024

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de agosto de 2025.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500380035003600370031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  18



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367- 07 de Agosto de 2025

PORTARIA Nº 1.611/2025

DISPÕE  SOBRE CONCESSÃO DE 
BENEFÍCIO  AUXÍLIO-DOENÇA  E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso 
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos 
Decretos nºs. 18.275/2008 e 35.892/2025, 

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar a concessão de benefício 
auxílio-doença aos  servidores  abaixo  relacionados,  nos  períodos 
mencionados,  de  acordo  com  laudos  médicos  deferidos  pela  MEDTRAB 
Medicina e Segurança do Trabalho (Grupo Innovar), nos termos do artigo 
2º da  Lei nº 7859/2020 e Decreto nº. 29.111/2019.

SERVIDORES CARGO LOTAÇÃO DURAÇÃO INÍCIO RETORNO PROC. Nº

FRANCIELE LESSA 
MENDONÇA DETORI 

PROFESSOR PEB B SEME 180 DIAS 25/07/2025 21/01/2026 61621/2025 

DENISE MENDES 
CARRIJO DIAS 

PROFESSOR PEB  D SEME 15 DIAS 22/07/2025 06/08/2025 59646/2025

JORGE LOUSADA 
HOINHAS 

OPERADOR DE 
MAQUINAS E 
SERVIÇOS 
ESPECIAIS 

SEMO 178 DIAS 15/01/2025 12/07/2025 2102/2025 

MARILZA PASCHOAL 
BRITES 

PROFESSOR PEB B SEME 15 DIAS 28/07/2025 28/07/2025 60647/2025 

MERCEDES FOSSI 
PAIVA 

PROFESSOR PEB A SEME 180 DIAS 21/07/2025 17/01/2025 61162/2025 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de agosto de 2025.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500380035003600380031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  19



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367- 07 de Agosto de 2025

PORTARIA Nº 1.612/  2025  

DISPÕE  SOBRE  READAPTAÇÃO  DE 
SERVIDORES.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE 
ADMINISTRAÇÃO de  Cachoeiro  de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no 
uso  de  suas  atribuições  delegadas 
através dos Decretos nºs. 18.275/2008 
e 35.892/2025, RESOLVE:

Art.  1º Considerar  autorizado  a 
readaptação  temporária do  servidor  abaixo  relacionado,  no 
período mencionado, em virtude de modificação em seu estado de 
saúde, conforme laudo médico emitido pelo médico do trabalho da 
empresa MEDTRAB Medicina e Segurança do Trabalho Ltda – ME e 
informações  contidas  no  processo  citado,  nos  termos  do 
Artigo 35, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais e Decreto nº 27.958/2018.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO PERÍODO A PARTIR 
DE

PROC. Nº

BEATRICE BAZONI FIORIO 
PROFESSOR 

PEB B
SEME 180 DIAS 29/07/2025 362/2025 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de agosto de 2025.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500380035003700300034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  20



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367 - 07 de Agosto de 2025

PORTARIA N° 1.613/2025

DISPÕE  SOBRE  INSTAURAÇÃO  DE 
PROCESSO  ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições delegadas através 
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e 
35.892/2025,  tendo  em  vista  o  que 
consta no processo nº 39666/2024,

RESOLVE:

Art.  1º  Prorrogar  a  Portaria  nº

749/2025,  referente  a  instauração  de  Processo  Administrativo 
Disciplinar,  pelo  período  de  120  (cento  e  vinte)  dias,  a  partir  de 
20 de julho de 2025, conforme artigo 10 da Lei nº 4.891/1999. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de agosto de 2025.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500380035003700310038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500380035003700310038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  21



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367- 07 de Agosto de 2025

PORTARIA N° 1.614/2025

DISPÕE  SOBRE  INSTAURAÇÃO  DE 
PROCESSO  ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições delegadas através 
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e 
35.892/2025,  tendo  em  vista  o  que 
consta no processo nº 67384/2024,

RESOLVE:

Art.  1º  Prorrogar  a  Portaria  nº

750/2025,  referente  a  instauração  de  Processo  Administrativo 
Disciplinar,  pelo  período  de  120  (cento  e  vinte)  dias,  a  partir  de 
20 de julho de 2025, conforme artigo 10 da Lei nº 4.891/1999. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de agosto de 2025.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500380035003700330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  22



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367- 07 de Agosto de 2025

PORTARIA Nº 1.619/2025

DESIGNA GESTORA PARA ACOMPANHAMENTO 
TÉCNICO DA PROPOSTA DE PARCERIA A SER 
CELEBRADA COM DISPENSA DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO,  NO  ÂMBITO  DA  SECRETARIA 
MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO 
AMBIENTE de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas através do Decreto nº  35.576/2025, 
tendo  em  vista  o  que  consta  no  processo  nº 
25309/2025,

CONSIDERANDO  o  disposto  na  Lei  Federal  nº 
13.019,  de 31 de julho de 2014,  que estabelece o regime jurídico das parcerias 
celebradas entre a administração pública e as organizações da sociedade civil;

CONSIDERANDO  o  processo  administrativo  nº 

25.309/2025, que trata da celebração de Acordo de Cooperação com o Sindicato da 
Indústria  de  Material  Plástico  do  Estado  do  Espírito  Santo  –SINDIPLASTES,  com 
dispensa de chamamento público;

CONSIDERANDO a obrigatoriedade da designação 
de gestor da parceria, conforme o art. 35 da Lei nº 13.019/2014; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora Míria Márcia da Silva 
Assad, Gerente de Resíduos Sólidos – Decreto nº 34.964/2025, para atuar como 
Gestora da Parceria a ser firmada entre o Município de Cachoeiro de Itapemirim e o 
Sindicato  da  Indústria  de  Material  Plástico  do  Estado  do  Espírito 
Santo – SINDIPLASTES.

Art. 2º Compete a Gestora da portaria: 

I – Acompanhar e fiscalizar a execução da parceria, conforme o plano 
de trabalho aprovado; 

II – Emitir parecer técnico quanto à conformidade da execução e dos 
relatórios apresentados; 

III – Registrar ocorrências relevantes e adotar providências em caso 
de descumprimento do pactuado; 

IV – Prestar informações à Comissão de Monitoramento e Avaliação, 
sempre que solicitado. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação,  revogadas  as  disposições  em  contrário,  em  especial  a  Portaria  nº 
1.562/2025.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de agosto de 2025.

ROGÉRIO RIBEIRO DO CARMO
 Secretário Municipal de Meio Ambiente 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500380035003900370032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  23



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367- 07 de Agosto de 2025

PORTARIA Nº 1.620/2025 

INSTITUI COMISSÃO DE SELEÇÃO 
PARA ANALISE TÉCNICA DA 
PROPOSTA DE PARCERIA A SER 
CELEBRADA COM DISPENSA DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO, NO ÂMBITO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas 
através do Decreto nº  35.576/2025, tendo 
em vista o que consta no processo nº 
25309/2025, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal 
nº 13.019, de 31 de julho de 2014, que estabelece o regime jurídico 
das parcerias celebradas entre a administração pública e as 
organizações da sociedade civil; 

CONSIDERANDO o processo administrativo 
nº 25.309/2025, que trata da celebração de Acordo de Cooperação 
com o Sindicato da Indústria de Material Plástico do Estado do Espírito 
Santo – SINDIPLASTES, com dispensa de chamamento público;  

CONSIDERANDO a necessidade de 
constituição da Comissão de Seleção, prevista no artigo 26 da referida 
Lei, para emissão de parecer técnico quanto à viabilidade da parceria;  

RESOLVE: 

Art. 1º Fica instituída a Comissão de 
Seleção, com a finalidade de avaliar tecnicamente a proposta de 
parceria com dispensa de chamamento público e emitir o respectivo 
parecer técnico no âmbito  do processo supracitado.  

Art. 2º A Comissão será composta pelos 
seguintes membros: 

I – Míria Márcia da Silva Assad, Gerente de Resíduos 
Sólidos – Decreto 34.964/2025;  

  24



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367- 07 de Agosto de 2025

2

II – Karina Abreu Tannure – Gerente de Gestão e 
Controle dos Conselhos e Fundos – Decreto 34.964/2025; 

III – Mônica Valéria da Silva Oliveira – Consultora 
Interna – Decreto 35.592/2025. 

§1º A presidência da Comissão caberá à
servidora Míria Márcia da Silva Assad. 

§2º Os trabalhos da Comissão deverão ser
concluídos no prazo máximo de 10 (dez) dias, prorrogável por igual 
período mediante justificativa.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em 
especial a Portaria nº 1.563/2025.  

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de agosto de 2025. 

ROGÉRIO RIBEIRO DO CARMO 
 Secretário Municipal de Meio Ambiente 

  25



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367- 07 de Agosto de 2025

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura de Cachoeiro de Itapemirim/ES, através da Comissão de Pregão, torna pública a realização do 
Pregão Eletrônico nº 028/2025 – Objeto: Aquisição de camisas destinadas aos núcleos esportivos, eventos 
institucionais e atividades externas promovidos ou apoiados pela Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e
Qualidade de Vida – SEMESP e por outras Secretarias Municipais participantes, mediante o Sistema de 
Registro de Preços.

Início do acolhimento das propostas: 07/08/2025 às 14h.

Limite para recebimento de propostas: 21/08/2025 às 12h59min.

Sessão de disputa: 21/08/2025 às 13h.

Edital disponível nos sites https://www.portaldecompraspublicas.com.br e cachoeiro.es.gov.br/licitacao.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 06/08/2025

Laís Cristina Gaspar Corrêa Gaburo
Pregoeira Oficial

  26



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367- 07 de Agosto de 2025

DOM Nº 7367 DE 07/08/2025

RATIFICAÇÃO

Em cumprimento ao Artigo 72, § único da Lei Federal N.º 14.133/2021, a SECRETARIA MUNICI-
PAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT, no uso de suas atribuições legais, torna público que
nos  autos  do  Processo  Administrativo  N.º  57824/2025,  ID  Cidades  Nº
2025.016E0700001.10.0092,  RATIFICA a  contratação direta  da empresa  MF PRODUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 24.845.478/0001-80, com sede na Rua Manoel
Alonso Portela, nº 38 B, Centro, Muniz Freire/ES, CEP: 29.380-000,  no valor de  R$ 30.000,00
(trinta mil reais), para  a realização de show da Cantora Michele Freire, com duração prevista de 2
horas, a ser realizado às  17:30 horas do dia 10 de agosto de 2025, como parte da programação
oficial do 29º Festival de Jacu, a ser realizado no Distrito de Jacu, incluindo o valor do cachê, que
deverá englobar todos os custos necessários à execução da apresentação, tais como: transporte
(aéreo e local), hospedagem, alimentação, estrutura de camarins, carregadores, produção técnica,
emissão de notas fiscais e demais encargos eventualmente incidentes, nos termos do artigo 74,
inciso II, da Lei nº 14.133/21, por Inexigibilidade de Licitação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 06 de agosto de 2025.

LARISSA PATRÃO MACHADO VALORY HELENO
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500380037003700320034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

  27



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367- 07 de Agosto de 2025

DOM Nº 7366 DE 06/08/2025

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2025 – Pregão Eletrônico nº 025/2025
FORNECEDOR REGISTRADO:  DISTRIBUIDORA CENTRO SUL LTDA - EPP
OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS  -  Cereais,  através  do  Sistema  de
Registro de Preços, para atender às demandas da Administração, conforme especificações do
Termo de Referência, anexo I do Edital de Licitação nº. 025/2025, que é parte integrante desta
Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de
transcrição. 

LOTE 03 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP 

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total 

ADOÇANTE  LIQUIDO  SEM  GLÚTEN,  COM  CONTA  GOLAS  -  unidade
composição água, sorbitol, edulcorantes artificiais (sacarina sódica e ciclamato
de sódio) e conservantes (ácido benzóico e metilparabeno), frasco transparente
com 100 ml. validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega. 

UND 100 Zero Cal R$ 7,91 R$ 791,00

VALOR GLOBAL R$  791,00

LOTE 04 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP 

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total 

AMENDOIM CRU VERMELHO - pacote acondicionado em pacote de plástico,
limpo, isento de sujidades, parasitas e larvas. A embalagem deverá conter a
identificação do  produto,  marca  do  fabricante,  data  de  fabricação,  prazo  de
validade e peso líquido de 500 g 

PCTE 300 Pereira R$ 4,94 R$ 1.482,00

VALOR GLOBAL R$ 1.482,00 

LOTE 05 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total 

AMIDO DE MILHO - Pacote produto amiláceo extraído do milho, fabricado a
partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitas,
não podendo estar  úmidos,  fermentados  ou  rançosos,  sob  a  forma de pó,
deverão  produzir  ligeira  crepitação  quando  comprimido  entre  os  dedos,
umidade máxima 14%p/p, acidez 2,5%p/p, mínimo de amido 84%p/p e resíduo
mineral  fixo  0,2%p/p.,  Devendo  apresentar  na  embalagem  as  informações
nutricionais e o prazo de validade. Embalagem de 500 g. Validade mínima de 6
meses. 

PCTE 200 Apti R$ 4,45 R$ 890,00

VALOR GLOBAL R$  890,00

LOTE 07 - COTA RESERVADA PARA ME/EPP

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total 

ARROZ BRANCO. -  pacote Polido,  tipo 1,  classe longo fino,  embalado em
saco  plástico  polietileno  transparente  resistente  atóxica,  isento  de  mofo  e
odores  estranhos.  Devendo apresentar  na  embalagem as  informações dob
fabricante,  informações  nutricionais,  prazo  de  validade  e  lote.  Embalagem
contendo 5 kg. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na
unidade do requerente. 

PCTE 7.375 Seleção R$ 16,58 R$ 122.277,50

VALOR GLOBAL R$ 122.277,50

LOTE 10 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP 

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total 

AZEITONA INGREDIENTES BÁSICOS: Azeitonas verdes com caroço, água e
sal, embalagem com 500 g, caracte - unidade ingredientes básicos azeitonas
verdes  com  caroço,  água  e  sal,  embalagem  com  500  g,  características
adicionais  com  antioxidante  e  conservador  benzoato  de  sódio,  devendo
apresentar na embalagem as informações nutricionais e o prazo de validade. 

UND 1.000 Gordal R$ 14,40 R$ 14.400,00

VALOR GLOBAL R$  14.400,00

LOTE 11 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP 

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total 

BATATA PALHA, FINA, SEQUINHA E CROCANTE - pacote Produto obtido a
partir do processamento da batata descascada, ralada tipo palha, íntegra e frita
em óleo vegetal isento de ácidos graxos trans, livre de conservantes e corante.
Embalagem plástica de 500 g reforçada, hermeticamente fechada, contendo
rótulo com as informações nutricionais, validade mínima de 6 meses. 

PCTE 200 Colibri R$ 9,89 R$ 1.978,00

VALOR GLOBAL R$ 1.978,00

LOTE 12 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP 

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500380035003800390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 C
EL

EI
D

A 
C

H
AM

AO
 D

E
M

ED
EI

R
O

S:
57

83
90

69
72

0 
D

at
a:

 0
6/

08
/2

02
5

10
:0

9:
47

  28



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367- 07 de Agosto de 2025

  29



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367- 07 de Agosto de 2025

  30



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367- 07 de Agosto de 2025

  31



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367- 07 de Agosto de 2025

  32



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367- 07 de Agosto de 2025

  33



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367- 07 de Agosto de 2025

  34



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   35

DOM 7367- 07 de Agosto de 2025



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   36

DOM 7367- 07 de Agosto de 2025



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367- 07 de Agosto de 2025

DOM Nº 7366 DE 06/08/2025

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2025 – Pregão Eletrônico nº 025/2025
FORNECEDOR REGISTRADO:  LIDIA KUSTER SILVA - ME
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE  GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS  -  Cereais,  através  do  Sistema  de
Registro de Preços, para atender às demandas da Administração, conforme especificações do
Termo de Referência, anexo I do Edital de Licitação nº. 025/2025, que é parte integrante desta
Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de
transcrição.

LOTE 08 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP 

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total 

AVEIA EM FLOCOS FINOS. - pacote Acondicionado
em embalagem de papelão ou pacotes plásticos de
polietileno atóxicos transparentes, limpos e resistentes
que garantem a integridade do produto até o momento
do consumo, devendo apresentar na embalagem as
informações  do  fabricante,  informações  nutricionais,
prazo de validade e lote. Embalagem contendo 500 g.
Validade  mínima  de  6  meses  a  partir  da  data  de
entrega na unidade do requerente. 

PCTE 6.300
MARCA

PRÓPRIA 
R$ 6,42 R$ 40.446,00 

VALOR GLOBAL R$ 40.446,00 

LOTE 14 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP 

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total 

BICARBONATO  DE  SÓDIO  -  unidade  de  boa
qualidade em embalagem contendo classificação do
produto marca do fabricante data de fabricação com
prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses da data
de entrega – embalagem com 200 g. 

UND 50 Própria R$ 4,80  R$ 240,00 

VALOR GLOBAL R$ 240,00 

LOTE 23 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP 

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total 

CACAU EM PÓ 100%. -  pacote Ingrediente  cacau
em pó. Aspecto pó homogêneo, cor própria, cheiro
característico.  Acondicionado  em  embalagem  de
papelão ou pacotes plásticos de polietileno atóxicos
transparentes, limpos e resistentes que garantem a
integridade do produto até o momento do consumo,
devendo apresentar na embalagem as informações
do  fabricante,  informações  nutricionais,  prazo  de
validade  e  lote.  Embalagem  contendo  200  g.
Validade  mínima  de  6  meses  a  partir  da  data  de
entrega na unidade do requerente. 

PCTE 500 Própria R$ 13,50 R$ 6.750,00 

VALOR GLOBAL R$ 6.750,00 

LOTE 74 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total 

PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA (COR CLARA)
- pacote  Cor  clara,  obtida  da  extrusão  da  farinha
desengordurada de soja,  contendo no mínimo 50%
de proteína em base seca,  apresentada em grãos,
isenta de qualquer tipo de corante ou aromatizante,
com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isenta de
sujidades,  parasitas  e  larvas,  acondicionada  em
embalagem plástica polietileno transparente atóxica,
resistente.  Embalagem  contendo  500  g,  devendo
apresentar  as  informações  dos  fabricantes,
informações  nutricionais,  prazo  de  validada  e  lote.
Validade  mínima  de  6  meses  a  partir  da  data  de
entrega na unidade requerente. 

PCT 3.500
MARCA

PRÓPRIA 
R$ 8,90 R$ 31.150,00 

VALOR GLOBAL R$   31.150,00  

LOTE 75-EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500380035003900320035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 C
EL

EI
D

A 
C

H
AM

AO
 D

E
M

ED
EI

R
O

S:
57

83
90

69
72

0 
D

at
a:

 0
6/

08
/2

02
5

10
:1

0:
07

  37



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367- 07 de Agosto de 2025

  38



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367- 07 de Agosto de 2025

DOM Nº 7366 DE 06/08/2025

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 055/2025 – Pregão Eletrônico nº 025/2025
FORNECEDOR REGISTRADO: MGR COM E SERVIÇOS LTDA-EPP

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE  GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS  -  Cereais,  através  do  Sistema  de
Registro de Preços, para atender às demandas da Administração, conforme especificações do
Termo de Referência, anexo I do Edital de Licitação nº. 025/2025, que é parte integrante desta
Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de
transcrição.

LOTE 01 - AMPLA CONCORRÊNCIA

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total 

ACHOCOLATADO  EM  PÓ.  -  pacote  Aspecto  Pó
homogêneo, cor próprio do tipo, cheiro característico e
sabor  doce.  Ingredientes  Açúcar,  cacau  em  pó,
maltodextrina,  sal,  vitaminas  e  minerais,  emulsificante
lecitina de soja e aromatizante. Embalagem Contendo
400  G,  devendo  apresentar  na  embalagem  as
informações do fabricante, informações nutricionais e o
prazo de validade. Validade mínima de 6 meses. 

Pcte 12.825 NUTRI WAY R$ 3,02 R$ 38.731,50 

VALOR GLOBAL R$ 38.731,50 

LOTE 02 - COTA RESERVADA PARA ME/EPP

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total 

ACHOCOLATADO EM PÓ. - pacote Aspecto Pó homogêneo, cor próprio
do tipo, cheiro característico e sabor doce. Ingredientes Açúcar, cacau em
pó, maltodextrina, sal, vitaminas e minerais, emulsificante lecitina de soja
e  aromatizante.  Embalagem  Contendo  400  G,  devendo  apresentar  na
embalagem as informações do fabricante,  informações nutricionais  e  o
prazo de validade. Validade mínima de 6 meses. 

Pcte 4.275
NUTRI
WAY

R$ 3,02 R$ 12.910,50 

VALOR GLOBAL R$ 12.910,50 

LOTE 06 - AMPLA CONCORRÊNCIA

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total 

ARROZ BRANCO. - pacote Polido, tipo 1, classe longo fino, embalado em
saco plástico polietileno transparente resistente atóxica, isento de mofo e
odores estranhos. Devendo apresentar na embalagem as informações do
fabricante, informações nutricionais, prazo de validade e lote. Embalagem
contendo 5 kg. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na
unidade do requerente. 

PCTE 22.125 ALEGRE R$ 16,00 R$ 354.000,00

VALOR GLOBAL R$ 354.000,00

LOTE 09 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP 

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total 

AZEITE DE OLIVA. - unidade Ingrediente óleo de oliva, tipo extravirgem
com grau de acidez máximo de 0,7 per. Unidade de fornecimento vidro
contento 500 ml, devendo apresentar na embalagem as informações do
fabricante,  informações nutricionais,  prazo de validade e lote.  Validade
mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade do requerente. 

UND 2.300
ALMA
LUSA 

R$ 27,00 R$ 62.100,00  

VALOR GLOBAL R$  62.100,00  

LOTE 15 - AMPLA CONCORRÊNCIA 

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total 

BISCOITO  DOCE  TIPO  MARIA  OU  MAISENA.  -  pacote  Composição
básica  farinha  de  trigo  enriquecida  com  ferro  e  ácido  fólico,  açúcar,
gordura  vegetal  hidrogenada,  açúcar  invertido,  estabilizante  lecitina  de
soja,  fermentos  químicos  (bicarbonato  de  sódio,  pirofosfasto  ácido  de
sódio e bicarbonato de amônio), sal, metabissulfito de sódio, aromatizante.
Embalagem em polipropileno atóxico, resistente, hermeticamente fechada,
devendo  apresentar  as  informações  do  fabricante,  informações
nutricionais,  prazo  de  validade  e  lote.  Embalagem  contendo  400  g.
Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade do
requerente. 

PCTE 35.700 PETYAN R$ 3,29 R$ 117.453,00 

VALOR GLOBAL R$  117.453,00 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500380035003900320039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 C
EL

EI
D

A 
C

H
AM

AO
 D

E
M

ED
EI

R
O

S:
57

83
90

69
72

0 
D

at
a:

 0
6/

08
/2

02
5

10
:1

0:
05

  39



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367- 07 de Agosto de 2025

  40



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367- 07 de Agosto de 2025

  41



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367- 07 de Agosto de 2025

42 



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367 - 07 de Agosto de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

  43



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367 - 07 de Agosto de 2025

  44



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367 - 07 de Agosto de 2025

  45



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367 - 07 de Agosto de 2025

  46



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367 - 07 de Agosto de 2025

  47



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367 - 07 de Agosto de 2025

  48



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367 - 07 de Agosto de 2025

  49



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367 - 07 de Agosto de 2025

  50



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367 - 07 de Agosto de 2025

  51



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367 - 07 de Agosto de 2025

52



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367 - 07 de Agosto de 2025

  53



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367 - 07 de Agosto de 2025

  54



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367 - 07 de Agosto de 2025

  55



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367 - 07 de Agosto de 2025

56



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367 - 07 de Agosto de 2025

  57



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367 - 07 de Agosto de 2025

  58



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367 - 07 de Agosto de 2025

  59



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367 - 07 de Agosto de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1º TERMO DE APOSTILAMENTO PARA INCLUSÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA AO 
CONTRATO Nº 044/2024– FMS

Processo nº 82.027/2024

Dispensa nº 005/2024 – FMS

Contratante:  A Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, por meio do Fundo Municipal de Saúde – FMS.

Contratado: Consórcio Público da Região Polo Sul – CIM POLO SUL. 

OBJETO: Contratação  da  prestação  de  serviços  de  assistência  à  saúde,  com  execução  parcelada,  no  órgão 
contratante, por intermédio do Consórcio Público da Região Polo Sul – CIM POLO SUL

Com fundamento no Inciso IV, Art. 136 da Lei Federal nº 14.133/2021, realiza-se o presente apostilamento, cujo objetivo 
é a inclusão de Dotação Orçamentária. 

As despesas do presente contrato correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão: 16 - Secretária Municipal Saúde
Unidade Orçamentária: 02 - Fundo Municipal de Saúde
Função: 10 - Saúde 
Subfunção: 301 – Atenção Primária
Programa: 1639 – Atenção Primária a Saúde 
Projeto/Atividade: 2.146 – Manutenção Atenção Primária 
Elemento de Despesa: 33933950000 – Serv. Med.Hospit. Odontol. e Laboratoriais 
Fonte Recurso: 160000007001 – Incremento Temp. do Piso da Atenção Primaria 
Ficha: 1254 

Órgão: 16 - Secretária Municipal Saúde 
Unidade Orçamentária: 02 - Fundo Municipal de Saúde 
Função: 10 - Saúde 
Subfunção: 302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
Programa :1640 – Atenção Especializada em Saúde 
Projeto/Atividade: 2.152 – Manutenção Atenção Especializada em Saúde 
Elemento de Despesa: 33933950000 – Serv. Med.Hospit. Odontol. e Laboratoriais 
Fonte Recurso: 160000002005 – Mac Teto Média e Alta Complexidade. 
Ficha: 636 

Órgão/Unidade: 16.02 
Projeto/Atividade: 10.301.1639.2.146 
Elemento de Despesas: 33.93.39.50.000 
Ficha/Fonte de Recursos: 288 – 16000001019 

Órgão/Unidade: 16.02 
Projeto/Atividade: 10.301.1639.2.146 
Elemento de Despesas: 33.93.39.50.000 
Ficha/Fonte de Recursos: 1015 – 15000015000 

Órgão/Unidade: 16.02 
Projeto/Atividade: 10.302.1640.2.152 
Elemento de Despesas: 33.93.39.50.000 
Ficha/Fonte de Recursos: 635 – 15000015000 

Data Assinatura: 05/08/2025

Nome e data conforme assinatura eletrônica.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500380036003200310038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
EN

AT
A 

SA
BR

A
BA

IA
O

 F
IO

R
IO

 N
AS

C
IM

EN
TO

:0
78

60
10

87
80

D
at

a:
 0

6/
08

/2
02

5 
09

:2
7:

01

  60



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367 - 07 de Agosto de 2025

IPACI

Aviso de Contratação Direta nº 006/2025
ID (CIDADES): 2025.016E0800001.09.0005

O Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim – ES, sediado a Rua 
Rui Barbosa, 24, 401/402, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES, 
torna  público  aos  interessados  que  realizará  Dispensa  Eletrônica,  com  critério  de 
julgamento menor preço, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei n° 14.133, de 
1° de abril de 2021, Decreto Municipal nº 34.648/2024 e demais legislação aplicável. O 
aviso  de  contratação  direta  e  seus  anexos  estarão  disponíveis  nos  sites 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ e  https://www.ipaci.es.gov.br/aviso-de-
contratacao-direta-2025/.

CONTRATANTE (UASG) 926945 – Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim.

OBJETO:  Aquisição de Gêneros alimentícios,  para atendimento das necessidades do 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Aviso de Contratação Direta e seus anexos.

Serão observadas as seguintes datas e horários para os procedimentos:

Data/Horário de Início das Propostas 07/08/2025 às 08h

Data/Horário Final das Propostas 12/08/2025 às 08h

Data/Horário de Início de Lances 12/08/2025 às 08h01min

Data/Horário Final de Lances 12/08/2025 às 15h

Local: Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br

Critério de Julgamento: Menor preço.

Modo de disputa: Aberto.

Preferência ME/EPP/Equiparadas: Sim.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 06 de agosto de 2025.

Jackson José Ceccon
Agente de Contratação

Rua Rui Barbosa, 24, Ap. 401/402/602 e 702, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES

CEP: 29300-042 | Tel.: (28) 3199-1267 | licitacao@ipaci.es.gov.br

  61



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367 - 07 de Agosto de 2025

PROCON

  62



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367 - 07 de Agosto de 2025

  63



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367 - 07 de Agosto de 2025

  64



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367 - 07 de Agosto de 2025

CÂMARA MUNICIPAL

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro 
Cachoeiro de Itapemirim/ES 

CEP: 29300-170 
Contato: +55 28 3526-5622

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

RESULTADO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 51/2025

Referência PNCP: 31723265000141-1-000070/2025
Referência CIDADEES: 2025.016L0200001.09.0053
Processo de Compra: 16046/2025
Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/editais/31723265000141/2025/70

OBJETO:  Contratação de serviço de outsourcing (locação de equipamentos e franquia
de  fotocópias  e  impressões)  para  atender  a  demanda  dos  setores  legislativos  e
administrativos da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim.

VALOR GLOBAL: – R$ 24.276,00 (VINTE QUATRO MIL, DUZENTOS E SETENTA E
SEIS REAIS)

A Câmara  Municipal  de  Cachoeiro  de  Itapemirim-ES  torna  público  o  resultado  da
dispensa de licitação 51/2024, conforme parágrafo único do art , . 72 da Lei nº 14.133,
de 1º de abril de 2021, a empresa a qual teve o seu menor preço global, dentre os
orçamentos adquiridos foi adjudicada e homologada nesta data em favor do fornecedor
TMA SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA,CNPJ: 058.743.76/0001-19. , que se sagrou
vencedor com o valor global de – R$ 24.276,00 (VINTE QUATRO MIL, DUZENTOS E
SETENTA E SEIS REAIS)

O inteiro teor do resultado da licitação encontra se a disposição dos - interessados nos
autos  do  processo  em epígrafe  disponível  na  sede  da   CÂMARA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES,  situada na Praça Jerônymo Monteiro, 70 – Centro
– Cachoeiro de Itapemirim-ES.

Link: https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/Sistema/Protocolo/Processo2/Digital.aspx?
id=244169&arquivo=Arquivo/Documents/COMP/244169-
20250704083327355282788X92(2544).pdf&identificador=32003400340031003600390
03A005000&tipoId=P244169#P244169

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Identificação da Despesa:  SERVIÇOS DE COPIAS E
REPRODUÇÃO  DE  DOCUMENTOS  Dotação  Orçamentária  nº:  3.3.90.39.00;
Identificação  da  despesa  no  sub-elemento:  3.3.90.39.74  -  SERVIÇO  DE
OUTSOURCING (LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E FRANQUIA DE FOTOCÓPIAS E
IMPRESSÕES)

Cachoeiro de Itapemirim-ES  01 de agosto de 2025

ALEXANDRE VALDO MAITAN

Presidente

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br   

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade

com o identificador 3200300030003600300033003A00540052004100, Documento
assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  65



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7367 - 07 de Agosto de 2025

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro 
Cachoeiro de Itapemirim/ES 

CEP: 29300-170 
Contato: +55 28 3526-5622

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO - 55-2025

Referência PNCP: 31723265000141-1-000074/2025

Referência CIDADEES: 2025.016L0200001.09.0057

Processo de Compra: 17143 /2025

Link PNCP:https://pncp.gov.br/app/editais/31723265000141/2025/74

1. O presente  documento  refere-se à  contratação direta,  por  meio  de  dispensa  de

licitação de bens/serviços, visando atender Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim-ES. Dita

demanda integra o Plano de Contratações Anual e o Plano de Contratações Anual para o exercício

de 2025.

2. O OBJETO: Contratação de serviços terceirizados de Tecnologia da Informação T.I.,

com o objetivo de suprir lacunas operacionais identificadas na estrutura atual da instituição.

3. O limite de valores para dispensa não será ultrapassado, considerando o somatório

do valor da contratação proposta com o valor de outros objetos da mesma natureza, contratados

pela unidade gestora no exercício financeiro, nos termos do art. 72, IV, e art. 75, II, § 1º, ambos da

Lei 14.133/21.

4. Foi  proposto,  portanto,  a  realização  de  dispensa  de  Licitação  para  a  aquisição

pretendida, nos termos do art. 75, inciso II e § 3º, da Lei nº 14.133/2021.

5. Pelo  exposto,  APROVO o  Aviso  de  Contratação  Direta  e  seus  anexos,  e,

AUTORIZO a realização do procedimento de contratação por dispensa de licitação, nos termos

solicitados.

6. Ao Agente de Contratações para as providências cabíveis.

ALEXANDRE VALDO MAITAN

Presidente

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br   

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade

com o identificador 3200300030003700300039003A00540052004100, Documento
assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 0

6/
08

/2
02

5 
12

:3
3:

28

  66



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7367 - 07 de Agosto de 2025

LAPIDATO EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 48.338.832/0001-49, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, a Licença de Operação-Procedimento Corretivo/Simplificado – LO 
Nº 0006/2025, por meio do Processo nº 10434/2025, com validade até 02/07/2027, para a atividade de 3.03 
– Corte e Acabamento/Aparelhamento de Rochas Ornamentais e/ou polimento manual ou semiautomáti-
co, quando exclusivos, localizada na Estrada Localidade de Córrego Jequitibá, S/N,Bairro: São Joaquim,
em Cachoeiro de Itapemirim/ES.
Protocolo: 2152025FAT

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

  67



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -  00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO
SEDER, 96/102 - CENTRO
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060

CACHOEIRO.ES.GOV.BR


		2025-08-06T20:47:01-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




